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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 1768/2025/GM/MDS

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado JOSE CARLOS VERAS DOS SANTOS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 242, de 2025.
Referéncia: Oficio 1¢Sec/RI/E/n2 26, de 20 de margo de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus renovados cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 26, de 20 de margo de 2025, pelo qual Vossa
Exceléncia apresenta o Requerimento de Informagdo n2 242, de 2025, de autoria da Exma. Sra. Deputada Federal Rubia Fernanda Diniz Robson
Santos de Siqueira (PL/MT), em que "Requer que sejam prestadas, pelo Exmo Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome, Sr Wellington Dias, informagdes acerca de contrato de fornecimento de refeicbes “quentinhas” pela ONG
Movimento Organizacional Vencer, Educar e Realizar (Mover Helipa).", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho a manifestagdo da Secretaria Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional, por meio do OFICIO N2
112/2025/SESAN-ASSESSORIA |, de 17 de abril de 2025, acompanhado do respectivo anexo.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitagio de Vossa Exceléncia, bem como a autora do Requerimento, permanego a
disposigdo para prestar eventuais informagdes complementares sobre o assunto e demais a¢Ges implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome

Anexos:
| - OFICIO N2 112/2025/SESAN-ASSESSORIA | (16785576); e
Il - NOTA INFORMATIVA N2 24/2025/CGSOL/DESAU/SESAN (16817250).

e“ Documento assinado eletronicamente por José Wellington Barroso de Aratjo Dias, Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia
-+ l_"_l| Social, Familia e Combate a Fome, em 17/04/2025, as 17:42, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

OFICIO N2 112/2025/SESAN-ASSESSORIA |

Brasilia, 17 de abril de 2025.
A Senhora
FELICIA IBIAPINA DOS REIS
Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informag&o n2 242, de 2025 - Deputada Federal Rubia Fernanda Diniz Robson Santos de Siqueira (PL/MT).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.036357/2025-31.

Senhora Chefe da Assessoria,

1. Reporto-me ao Oficio n2 78/2025/MDS/ASPAR-LEGISLATIVO (SEI n® 16725768), que trata do Requerimento de Informagdo n?
242, de 2025 (SEI n2 16715784), de autoria da Exma. Sra. Deputada Federal Rubia Fernanda Diniz Robson Santos de Siqueira (PL/MT) em
que "Requer que sejam prestadas, pelo Exmo Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Sr

Wellington Dias, informagdes acerca de contrato de fornecimento de refeigdes “quentinhas” pela ONG Movimento Organizacional Vencer,
Educar e Realizar (Mover Helipa)".

2. Sobre o assunto em aprego, encaminho os esclarecimentos prestados pelo Departamento de Promogdo da Alimentagdo
Adequada e Saudavel, vinculado a esta Secretaria Nacional, através da Nota Informativa n2 24/2025/CGSOL/DESAU/SESAN (16817250).

3. Sem mais para o momento, coloco-me a disposigdo para eventuais esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,
LILIAN DOS SANTOS RAHAL

Secretdria Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional
Anexos: | - Nota Informativa n® 24/2025/CGSOL/DESAU/SESAN (16817250).
Documento assinado eletronicamente por Lilian dos Santos Rahal, Secretdria Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional, em

17/04/2025, as 12:13, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de
2020 da Presidéncia da Republica. .
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
DEPARTAMENTO DE PROMOGAO DA ALIMENTACAO ADEQUADA E SAUDAVEL
COORDENACAO-GERAL DE COZINHAS SOLIDARIA

Nota Informativa n° 24/2025/CGSOL/DESAU/SESAN

Brasilia, 16 de abril de 2025

INFORMAGOES

Em resposta ao Requerimento de Informagdo n2 242, esta Secretaria Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional apresenta
esclarecimentos com relagdo ao Programa Cozinha Solidaria.

1. O Programa Cozinha Solidaria é iniciativa do Congresso Nacional brasileiro, que formulou e instituiu a Lei n? 14.628, de 20 de
julho de 2023, com o objetivo de apoiar o fornecimento de alimentac¢do gratuita e de qualidade a populagdo, preferencialmente as pessoas em
situagdo de vulnerabilidade e risco social, incluida a populagdo em situagdo de rua e de inseguranca alimentar e nutricional.

2. As cozinhas solidarias foram reconhecidas como tecnologias sociais de combate a fome, definidas como agdes organizadas, de
iniciativa da sociedade civil, destinadas a produzir e ofertar refeigdes gratuitas para grupos que se encontram em situagdao de vulnerabilidade
socioecondmica e inseguran¢a alimentar. Elas operam de maneira voluntaria e autbnoma, por meio da reunido de esforgos em suas
comunidades. Apresentam caracteristicas diversas, podendo ser de pequeno, médio ou grande porte, possuindo estrutura improvisada ou
mais sofisticada, sendo formalmente constituidas ou operando de maneira informal, recebendo doagbes frequentes ou ndo, em maior ou
menor volume.

3. Ao reconhecer a relevancia dessa tecnologia social na garantia da seguranga alimentar nas localidades mais vulnerédveis do
Brasil, o Congresso Nacional deu inicio a construgdo dessa politica publica inovadora e atribuiu a responsabilidade de organizar e estruturar o
Programa Cozinha Solidaria ao Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome.

4. O Decreto n? 11.937/2024, que regulamenta o Programa Cozinha Solidaria, trouxe a possibilidade de apoio a essas cozinhas por
meio de trés modalidades:

e apoio a oferta de refei¢Ges pelas cozinhas solidarias em funcionamento, nos termos do disposto no § 22 do art. 18 da Lei n? 14.628, de
2023, através de apoio financeiro complementar para a oferta de refei¢Ges, recurso que pode ser utilizado para cobrir despesas de
custeio, pessoal, manutengdo e pequenos investimentos;

e fornecimento de alimentos in natura e minimamente processados provenientes do Programa de Aquisicdao de Alimentos - PAA, nos
termos do disposto na Lei n? 14.628, de 2023;

e apoio a formagdo de colaboradores e a implementagdo de projetos que abordem processos formativos para o aprimoramento do
funcionamento das cozinhas solidarias e as atividades formativas de interesse coletivo, esta modalidade tem previsado de inicio em
2025.

5. A Portaria MDS n2 977, de 05 de abril de 2024, estabeleceu as regras e procedimentos para o cadastro e a habilitagdo de
cozinhas solidarias no ambito do Programa Cozinha Solidaria. Assim, cozinhas que comprovem os requisitos estabelecidos nesta Portaria, por
meio do envio da documentagdo definida, pelo sistema desenvolvido para este fim (https://cozinhasolidaria.digital/), tornam-se habilitadas,
passando a constar como possiveis beneficiarias no ambito da Politica. A andlise da documentagdo das cozinhas solidarias é realizada pela
Comissdo de Habilitagdo de Cozinhas Solidarias e de Credenciamento de Entidades Gestoras, formalmente constituida para este objetivo. No
link indicado é possivel acessar a localizagdo de cada cozinha solidaria.

6. A Lei determinou que fossem estabelecidas parcerias entre instituicGes publicas e organizagées da sociedade civil para a
execug¢do do Programa, conforme o modelo de implementagcdo de politicas publicas, definido pela Lei n® 13.019/2014 e pelo Decreto
8.726/2016, que constituem o Marco Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil (MROSC). Conforme previsto no decreto que
regulamenta o Programa Cozinha Solidaria, essas organizagdes sdo credenciadas pelo Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome (MDS) como Entidades Gestoras (EG).

7. Desta forma, foi publicada a Portaria MDS n2 978/2024, que estabelece regras e procedimentos para o credenciamento de
entidades privadas sem fins lucrativos no dmbito do Programa Cozinha Solidaria, as quais precisam comprovar experiéncia na gestdo de
servigos de SAN. Cabe a essas entidades enviarem toda a documentag¢do comprobatdria dos requisitos estabelecidos ao sistema desenvolvido
para este fim (https://cozinhasolidaria.digital/), devendo a Comissdo de Habilitagdo de Cozinhas Solidarias e de Credenciamento de Entidades
Gestoras, formalmente constituida, realizar as analises necessarias. A Comissdo de habilitagdo de cozinhas solidarias e credenciamento de
entidades gestoras foi designada pelas Portarias n2 56/2024, n2 120/2024 e n2 93/2025.

8. Importante mencionar que as cozinhas solidarias sdo responsaveis pelo processo de produgao e oferta de refei¢des, cabendo as
entidades gestoras o papel de apoio e articulagdo junto as cozinhas. Cabe as gestoras orientar, qualificar e apoiar as cozinhas solidarias na
producdo de toda a documentagdo necessdria a adequada execuc¢do do Programa Cozinha Solidaria.

9. Como etapa de implementagdo do Programa, foi criado o Sistema de Gestdo do Programa Cozinha Solidaria (SIG-PCS), que
conta, até o dia 01/04/2025, com um total de 1.043 cozinhas habilitadas e cerca de 2.600 cozinhas mapeadas, distribuidas por todo territério
nacional. A disponibilizagdo do sistema representa um grande avango no processo de implementagdo do Programa, pois o cadastramento das
cozinhas é o primeiro passo para a sua habilitagdo e consequente acesso as modalidades de apoio do Programa. Em janeiro de 2025, o MDS
deu inicio ao processo de atualizagdo cadastral do conjunto de cozinhas habilitadas, com o objetivo de ampliar e qualificar dados e
informagGes das cozinhas soliddrias. Até a data indicada, 806 cozinhas ja atualizaram seus cadastros, o que representa 79%
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daquelas habilitadas. A proposta é que seja feita uma atualizagdo cadastral anual, de modo que e reflita fidedignamente a realidade das
condigdes e das atividades das cozinhas.

10. Com relagdo as Entidades Gestoras, hoje constam 761 cadastradas, sendo 165 entidades credenciadas. As informacGes sobre
habilitagdo das cozinhas solidarias e credenciamento das entidades gestoras estdo disponiveis no Sistema de Gestdo do Programa Cozinha
Solidéria, em https://cozinhasolidaria.digital/, para acesso de qualquer cidad3o.

11. Para viabilizar o apoio a oferta de refeigdes (primeira modalidade constante no Decreto), foi publicado o Edital de Chamamento
Publico MDS n2 14/2024, com o objetivo de selecionar Entidades Gestoras, observando os procedimentos estabelecidos no MROSC. No
ambito do referido Edital de Chamamento, cabia a cada Entidade Gestora apresentar um Plano de Trabalho, conforme modelo disponibilizado
pelo MDS, com a proposta de apoio a, pelo menos, 10 cozinhas solidarias habilitadas, ou seja, ndo ha “subcontratagées”, mas sim a previsao
de contrato de parceria com as cozinhas solidarias previamente habilitadas, conforme previsto no edital de chamamento publico.

12. Também foi previsto que ndo seria admitido que mais de 30% dos recursos para apoio, no ambito do Plano, fossem destinados a
uma unica cozinha solidaria, apresentando ainda termo de concordadncia de cada uma das cozinhas convidadas a participar do Plano de
Trabalho, cujo modelo constatou no Edital. O limitador de 30% teve o propdsito de garantir efetivamente a distribuicdo de apoio entre as
cozinhas, sem deixar de observar a diversidade de suas capacidades. Temos registro de capacidade produtiva das cozinhas solidarias variando
entre a produgdo e o fornecimento de 50 a 4.000 refeigdes por dia de funcionamento, este Gltimo nuimero verificado durante as cheias
ocorridas no Estado do Rio Grande do Sul, em 2024.

13. Com base nos critérios definidos no Edital, foram convocadas para celebragdo de parceria todas as 23 Entidades Gestoras que
cumpriram os requisitos minimos estabelecidos, para apoio financeiro complementar a um conjunto de 410 cozinhas. Observados os
requisitos para formalizagdo estabelecidos no referido Marco Regulatério, foram formalizadas parcerias com 21 Entidades Gestoras, abarcando
um universo de 384 cozinhas solidarias, a quem sera destinado apoio deste Ministério. E previsto o apoio a oferta de 13 milhes de refei¢des
neste universo de cozinhas.

14. A cada um dos 21 Termos de Colaboracdo formalizados até o momento, vincula-se como parte integrante e indissociavel um
Plano de Trabalho pactuado, onde consta a listagem de cozinhas a serem apoiadas e as metas, definidas nas quantidades de refeigdes a serem
ofertadas por cada cozinha no periodo de um ano. Cabe as Entidades Gestoras prestar apoio, promover a articulagdo, a qualificagdo e o
acompanhamento das cozinhas solidarias constantes em seu Plano de Trabalho.

15. Essa modalidade compreende, hoje, o apoio financeiro no valor de R$2,40 (dois reais e quarenta centavos) por refei¢do
ofertada, que podem ser utilizados para cobrir despesas de custeio, pessoal, manutengdo e pequenos investimentos. Portanto, o MDS ndo
esta contratando um servico, mas sim oferecendo apoio complementar as cozinhas, que ja operam de forma voluntaria, a se estruturarem e
criarem melhores condigdes de produgdo e oferta de alimentos para a populagdo em situagao de vulnerabilidade.

16. Todos os critérios de sele¢do das Entidades Gestoras podem ser acessados no Edital de Chamamento Publico MDS 14/2024,

disponivel em: www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/acesso-a-alimentos-e-a-agua/programa-cozinha-solidaria/editais. Adicionalmente,

no mesmo enderego € possivel verificar os resultados e justificativas do processo de sele¢do das Entidades Gestoras.

17. Para garantir a transparéncia ativa e a atuacgdo efetiva do controle social no dmbito do Programa, a relacdo das entidades e
cozinhas contempladas por este Edital, com informagbes detalhadas sobre o numero de refeicdes e valores estdo disponiveis em

www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/acesso-a-alimentos-e-a-agua/programa-cozinha-solidaria na aba “Controle Social”.

18. J4 as informagdes sobre os Termos de Colaboragdo e respectivos planos de trabalho estdo disponiveis na Plataforma
Transferegov, no acesso livre, espago cujo acesso pode ser realizado por qualquer cidaddo, em https://www.gov.br/transferegov/pt-
br/sistemas/acesso-livre, assim como toda a documentagdo necessaria para a celebracdo da parceria.

19. O processo de formalizagdo dos primeiros termos de colaboragdo do Programa Cozinha Solidaria foi iniciado em outubro de
2024, sendo que a maioria das entidades gestoras recebeu a primeira parcela dos recursos previstos apenas em dezembro de 2024. As
parcerias tém dura¢do de 12 meses e o seu processo de prestagdo de contas sera feito ao final da execugdo, respeitando as exigéncias do
préprio Edital do Programa, da Lei n2 13.019/2014 e do Decreto n2 8.726/2016, que tratam do MROSC.

20. Conforme defini¢Ges estabelecidas no mesmo Marco Regulatdrio, a execugdo do objeto da parceria serd acompanhada pela
Administragdo Publica por meio de agées de monitoramento e avaliagdo, que terdo carater preventivo e saneador, objetivando a gestdo
adequada e regular da parceria. As agdes de monitoramento e avaliagdo contemplardo a andlise das informagdes acerca do processamento da
parceria constantes do Transferegov.br, incluida a possibilidade de consulta as movimentagGes da conta bancaria especifica da parceria, além
da verificagdo, analise e manifestagdo sobre eventuais denuncias existentes relacionadas a parceria.

21. Para essa tarefa, a Portaria n? 117 de 17 de agosto de 2023 designou os servidores que compdem a Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo no &mbito do Departamento de Promogao da Alimenta¢do Adequada e Saudavel (Desau/Sesan/MDS). As a¢des de
monitoramento se ddo conforme Plano realizado pela equipe do Programa. AcGes de fiscalizagdo também sdo previstas, para casos de
denuncia ou indicio de irregularidade mapeada.

22. As agOes de monitoramento sdo realizadas via: a) acompanhamento dos registros, pagamentos e agées realizados por cada
Entidade Gestora dentro da Plataforma Transferegov; b) acompanhamento das a¢des e documentagées constantes no SIG-Cozinha Solidaria,
cujo link de acesso foi disponibilizado acima; c) realizagdo de visitas técnicas de monitoramento in loco, conforme cronograma estabelecido no
Plano de Monitoramento.

23. Com a conclusdo do prazo de vigéncia do instrumento, o parceiro é notificado da necessidade de apresentagdo da prestacdo de
contas final, dentro do prazo que é legalmente estipulado, de acordo com o MROSC. No @mbito da prestacdo de contas final, devem compor o
relatério final os documentos de comprovagdo do cumprimento do objeto, como listas, fotos, videos, relatorios, entre outros.

24, Apds a apresentacdo da prestacdo de contas na plataforma Transferegov, é verificada a sua completude e, caso esteja de acordo
com as exigéncias legais, é efetuado o registro de sua comprovagdo no Transferegov. Caso a documentagdo de prestagdo de contas esteja
incompleta, o parceiro é notificado a complementa-la e, somente apds a constatagdo de que todos os documentos necessarios foram
apresentados, € solicitado o registro de sua comprovagao.

25. No caso das prestacGes de contas regularmente apresentadas, da-se, na sequéncia, inicio a sua analise técnica, com vistas a
verificagdo do cumprimento do objeto pactuado. Caso necessario, o parceiro é diligenciado para apresentar complementacdes e/ou
esclarecimentos a prestacdo de contas. Caso o pedido de complementacgdo seja atendido no prazo concedido, é feita analise complementar da
prestagdo de contas.
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26. A drea técnica emitird parecer se manifestando quanto a aprovagdo, aprovagdo parcial ou rejeicdo da prestacdo de contas
guanto aos aspectos técnicos relativos ao cumprimento do objeto. Caso ndo haja saneamento das inconsisténcias encontradas na prestagdo
de contas, a Subsecretaria de Gestdo de Transferéncias (SGT) adotara providéncias para a instauragdo de Tomada de Contas Especial.

27. Com relagdo a denuncia veiculada na midia em 06 de fevereiro de 2025, foram adotadas as seguintes providéncias no ambito do
MDS:

¢ No mesmo dia em que foram noticiados os supostos indicios de irregularidades, o MDS oficiou a entidade Movimento Organizacional
Vencer Educar e Realizar - Mover Helipa para apresentar sua presta¢do de contas relacionada aos valores repassados as cozinhas
soliddrias em questdo, considerando que o pagamento deve ser feito apds a oferta de refei¢Ges, e devidamente comprovada;

e Este MDS recomendou a suspensdo de novos pagamentos as cinco cozinhas mencionadas até a efetiva comprovagdo por meio do Oficio
n? 4/2025/SESAN/DESAU/CGESAN. E, por meio do Oficio n? 24/2025/MDS/SESAN, datado também de 06/02/2025, este MDS
determinou a entidade a paralisagdo total da execu¢do do Termo de Colaboragdo celebrado entre as partes, além do bloqueio imediato,
na plataforma Transferegov, dos recursos relativos ao Termo de Colaboragdo e o bloqueio da conta correspondente ao Termo de
Colaboragao junto ao Banco do Brasil;

e O MDS organizou, de imediato, uma agdo de fiscalizagdo in loco junto a entidade e as cozinhas relacionadas, entre os dias 07 e 08 de
fevereiro. Dois servidores deste Ministério visitaram as cozinhas que foram objeto da denuncia. A fiscalizagdo constatou que todas as
cozinhas solidarias estavam em funcionamento no momento da visita, porém, duas operavam em um endereco diferente do cadastrado
no Sistema de Gestdo do Programa Cozinha Solidéria (SIG-PCS), necessitando de atualizagdo. Durante a fiscalizagdo, presenciou-se a
atividade da meta de Qualificagdo das Cozinhas Solidarias, realizada pela Entidade Gestora Mover Helipa. Os cozinheiros e
representantes das cozinhas tiveram aula de gastronomia, conforme previsdo de capacita¢do constante no Plano de Trabalho acordado.
Os dados coletados sobre a producdo e oferta de refeigdes de cada cozinha estdo sendo cotejados com a analise em curso da
documentagao inserida pela Entidade Gestora na plataforma Transferegov e com as coletas da auditoria da CGU;

e No periodo de 17 a 21 de fevereiro de 2025, foi feita uma nova agenda de fiscalizagdo pela equipe deste MDS, que contou com
representantes da Assessoria Especial de Controle Interno, com o objetivo de fazer uma fiscalizagdo mais ampla e detalhada no ambito
de todo o Termo de Colaboragdo firmado com a Mover Helipa, bem como visita a outras cozinhas inseridas no plano de trabalho firmado
com a referida entidade, a qual servira para uma anélise mais aprofundada por parte deste Ministério, dando elementos para uma
tomada de decisdo sobre a parceria firmada;

e Este Ministério também acionou a Rede Federal de Fiscalizagdo, considerando-se que é um grupo de acompanhamento de denuncias e
irregularidades que conta com apoio da Policia Federal, por meio do Oficio n2 50/2025/SE/DARE/CGAI, solicitando apoio para apuragdo
dos fatos, tendo em vista as denlncias apresentadas pela imprensa;

e Ap0ds adenuncia, o MDS fez trés reunides com a Controladoria-Geral da Unido (CGU), nos dias 06, 07 e 13 de fevereiro de 2025,
solicitando a antecipagdo das a¢des de auditoria no Programa Cozinha Solidaria, que inicialmente estava prevista para maio de 2025,
com o objetivo de aperfeigoar os controles do Programa. Outras duas reunides foram realizadas, nos dias 02 e 07 de abril, para discutir
possibilidades de aprimoramento dos mecanismos de controle no Programa;

e Para aprimorar o controle sobre as informagdes das cozinhas no Programa, este Ministério solicitou as cozinhas, conforme previsto nas
Portarias 977 e 978 de 2024 (§ 42 do artigo 42 e § 22 do artigo 49, respectivamente), inclusdo de registro fotografico,
georreferenciamento e ateste de funcionamento por parte de drgdos publicos, ou de conselhos de direitos, ou de associagao de bairros
e vizinhanga. As cozinhas solidarias estdo enviando esta documentagdo via sistema, encontrando-se em processo de analise.

28. O MDS reitera que, constatada qualquer irregularidade quanto ao cumprimento do objeto pactuado e quanto a boa e regular
utilizagdo dos recursos publicos, as devidas medidas saneadoras serdo adotadas, o que pode incluir glosa e pedido de devolugdo de recursos a
Unido, bem como inabilitagdo das cozinhas e descredenciamento de entidades gestoras junto ao Programa.

29. No que se refere aos cardapios das cozinhas, esclarecemos que a orientagdo do governo federal para a alimentagdo saudavel
estd referenciada no Guia Alimentar da Populacdo Brasileira e na Nova Cesta Basica, conforme prevé o Decreto n? 11.937/2024, que
regulamenta o Programa Cozinha Soliddria.

30. E importante ressaltar que, conforme supracitado, o repasse de RS 2,40 por refeicdo ofertada previsto pelo Programa
representa um apoio complementar para viabilizar a operagdo dessas cozinhas. Hd uma orientagdo do Governo Federal sobre a promogdo da
alimentagdo sauddvel, mas a definigdo dos cardapios é de responsabilidade das proprias cozinhas solidarias, que funcionam essencialmente
com apoio da comunidade local, trabalho voluntario e doagdes.

31. Por fim, em relagdo a entidade gestora Mover Helipa, cabe mencionar que esta possui parcerias com outras esferas
governamentais para execugdo de agOes relacionadas a alimentagdo, demonstrando, portanto, possuir capacidade técnica para a formalizagdo
do Termo de Colaboragdo Transferegov n.2 968936/2024 com este Ministério. Entre essas parcerias, registra-se, o Termo de Fomento n?
924948/2021, firmado em 31 de dezembro de 2021, entre o Mover Helipa e o entdo Ministério da Cidadania, cujo objeto era: "o fomento ao
empreendedorismo e formagao de novos negdcios na drea de gastronomia para a inser¢do da populagdo vulneravel no mercado de trabalho,
geragdo de renda e aumento da autonomia socioeconémica dos beneficiarios, com a criagdo de uma cozinha escola, em um local aberto ao
publico, com equipamentos adequados, onde haverd a oferta de capacitagdo profissional e assisténcia técnica na area de gastronomia com
vistas ao fomento de empreendedorismo e gera¢do de novos negécios para os moradores favela de Helidpolis cadastrados no CADUNICO".

32. Conforme se depreende da Nota técnica n? 351/2021 (SEI n2 11775736), item “4.2.3”, a fim de justificar a dispensa do
procedimento de sele¢do por chamamento publico, os gestores do entdo Ministério da Cidadania justificaram o que se segue: A referida
entidade sem fins lucrativos foi fundada em 17 de outubro de 2008 por liderangas da favela de Helidpolis. A gestdo da entidade e a formatagdo
de projetos por ela desenvolvida é feita integralmente por essas liderangas, de modo a refletir as necessidades dos moradores da favela. Desde
2020, a MOVER HELIPA desenvolve um projeto social na favela de Heliopdlis, embaixo do Viaduto do Comandante Taylor, voltado para
seguranga alimentar, denominado Cozinha Comunitaria Mover Helipa, que além de arrecadar e fornecer alimentos as pessoas que vivem em
extrema pobreza, promove a qualificagdo nas areas de gastronomia e formacdo de liderangas, ja tendo distribuido mais de 300.000 mil
refeicGes até os dias de hoje. (...). A prestagdo de contas financeira do respectivo Termo de Fomento foi aprovada no ambito deste Ministério.

33. Ademais, entre os anos de 2023 e 2024 a Mover Helipa formalizou parcerias junto a Prefeitura de Sao Paulo, como exemplo:

a) Termo de Colaboragdo n2 TCL/029/2023/SMDHC/SESANA, objetivando a implementagdo e consecuc¢do do Programa “Gestdo de Unidade da
Rede Cozinha Escola”, no valor de RS 2.680.782,19 (dois milhes, seiscentos e oitenta mil setecentos e oitenta e dois reais e dezenove
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centavos);

b)Termo de Fomento N2. TFM/150/2023/SMDHC/SESANA, cujo objeto era: Projeto "Equipar a unidade da Rede Cozinha Escola Ipiranga - Org.
MOVER Helipa", vinculado a Secretaria Executiva de Seguranca Alimentar e Nutricional, Abastecimento e Agricultura — SMDHC, no valor de
R$100.000,00 (cem mil reais).

34, Em 13 de junho de 2024, o Mover Helipa formalizou Termo de Colaboragdo com o Governo do Estado de Sdo Paulo, cujo objeto
é “a transferéncia de recursos financeiros a OSC, objetivando disponibilizar a populagdo carente alimentagdo de qualidade, a pregos acessiveis,
na unidade de Campo Limpo do Restaurante Popular”.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*

ANA CAROLINA SILVA E SOUZA
Coordenadora-Geral
Coordenagdo-Geral de Cozinhas Solidarias
CGCSOL/DESAU/SESAN/MDS

De acordo.

Encaminhe-se a SESAN para conhecimento, analise e providéncias.

*Assinado Eletronicamente*
PATRICIA CHAVES GENTIL
Diretora
Departamento de Promocdo da Alimentagdo Adequada e Saudavel
DESAU/SESAN/MDS

-

eii Documento assinado eletronicamente por Patricia Chaves Gentil, Diretor(a) do Departamento de Promogdo de Alimentagdo Adequada e
> # ljj_l| Saudavel, em 16/04/2025, as 17:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de

assinatura

| eletrénica novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

-

. —-
Jel! lj;ll Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Silva e Souza, Coordenador(a)-Geral, em 16/04/2025, as 18:25, conforme horario
I oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

assinatura

eletrbnica

®- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o cédigo verificador
F* 16817250 e o cddigo CRC 652E2FES5.
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